REQUERIMENTO 063/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento na Lei Orgânica do Município de Sanharó, Requer que, após a

tramitação regimental, seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Sanharó e extensivo ao Secretário de Obras e Serviços Públicos, solicitando,

com a máxima urgência, a realização do conserto e manutenção do sistema de esgotamento

sanitário da referida Rua Vereador Dudu Bem (Júlio José de Calazans), que dar acesso ao

Bairro Nossa Senhora de Fátima, pela estrada ao lado do Rio Ipojuca.

A situação atual da referida via é motivo de constante reclamação dos moradores,

que enfrentam transtornos como mau cheiro, vazamentos de esgoto a céu aberto, riscos à

saúde pública e danos à infraestrutura urbana. A solução desse problema é urgente, visando

garantir condições dignas de moradia, mobilidade e salubridade aos residentes e transeuntes

da localidade.

Solicita-se, portanto, que a Prefeitura, por meio da secretaria e departamento

competente, adote as providências cabíveis para execução da obra de forma célere e eficaz.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que

se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa Sanharoense.

Sanharó, Sala da Sessões, 16 de abril de 2025.

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador